
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846 Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 014/2022 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/94270;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessora e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar de reuniões e tratativas com superficiários da Comu-
nidade Jundiaí em Barcarena/PA.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 03, 10, 17 e 24/02/2022
QTDE: ½ diária (cada dia de viagem)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 26 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 754406
  MINUTA

PORTARIA Nº 013/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/89302;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 5927522/2, 
ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no DI de Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 27/01/2022
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de janeiro de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 754403
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 06/2022 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 34.631 de 08 de julho de 2021, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil Consulta, junto ao IMETROPARÁ, no 
Sistema de Gestão de Abastecimento de Frota de Veículos Oficiais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo: Valber Luiz Barbosa Duarte

CPF: 490.933.712-15
Matrícula: 0492

E-mail: diraf.imetropara@gmail.com
Telefone Comercial: (91) 3217-0509

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo: Kayla Saldanha Peixoto
CPF: 705.170.702-78

Matrícula: 0498
E-mail: kayla@imetropara.pa.gov.br

Telefone Comercial: (91) - 3217-0553

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de janeiro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 754569

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº 015/2022 de 21/01/2022. Processo nº 
2022/50954 – Nomear os membros titular e suplente indicados pelo 
SESCON/PA. Publicada no DOE Nº 34.843 de 25/01/2022 – ONDE SE 
LÊ: Suplente: Assunta Maria de Moraes Martins. LEIA-SE: Suplente: 
Assunda Maria de Moraes Martins. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
– PRESIDENTE DO SUBCOMITÊ GESTOR DA REDE NACIONAL PARA 
SIMPLIFICAÇÃO DO REGISTRO E DA LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS E 
NEGÓCIOS - SGSIM/PA.

Protocolo: 754428
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 057/2022, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1038452, de 20/09/2021– 
DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57193152/3, Cargo/Função: Assessor I, como fiscal dos Contrato celebra-
do entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

051/2021 Max Move Comércio de Móveis e 
Transportes Eireli

Aquisição de Material Permanente de Mobiliário em atendimento a 
SEDOP.

II- DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, Cargo/Função:Auxiliar Operacional, para acompanhar e fis-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 754650

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 062/2022, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/89764, de 24/01/2022 
– UGP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias á servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Gabriela Paixão de Aragão Gesteira, Matrícula nº. 5946901/1; Car-
go/Função: Assessor I.
OBJETIVO: Visitar a obra de Gestão de Resíduos Sólidos, Participar de Reu-
nião com a Prefeitura e fazer apresentação do programa, no município de 
Rondon do Pará/PA.
DESTINO: Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 31/01 a 03/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 754644
PORTARIA Nº. 060/2022, DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,


